
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE JULIO DE 2021

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16.15% 16.63% 21.47% 20.10% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 26.13% 21.03% 28.27% 19.98% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20.73% 19.73% 24.83% 20.05%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 14.75% 8.09% 17.37% 16.76% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11.21% 10.52% 17.96% 25.70% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.80% 9.93% 16.34% 23.08%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7.24% 13.06% 15.08% 14.97% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 12.68% 15.22% 16.24% 16.81% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9.73% 14.58% 15.65% 15.66%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.46% 8.51% 14.76% 21.51% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 18.69% 22.46% 11.36% 13.87% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 12.02% 22.02% 8.88% 8.62%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6.38% 20.95% 6.46% 5.49% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 9.10% 10.55% 3.80% 4.48% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 7.99% 2.39% 8.79% 10.49%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.05% 2.04% 4.87% 4.85% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.02% 6.63% 3.61% 4.78% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.32% 6.06% 3.44% 1.96%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.34% 11.27% 3.74% 2.36% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.30% 3.87% 3.14% 1.29% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.06% 5.02% 2.84% 3.43%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.02% 1.85% 3.24% 2.03% 8 ACERTA SEGUROS 1.35% 1.56% 2.64% 3.30% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.57% 0.60% 2.47% 3.04%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.82% 2.25% 2.25% 2.00% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.36% 0.31% 2.48% 1.50% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 13.63% 9.59% 2.24% 2.13%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 2.40% 1.17% 2.08% 2.63% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 0.98% 0.93% 1.96% 1.27% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.39% 2.70% 2.00% 1.84%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.30% 1.05% 1.53% 0.85% 11 ALIADO SEGUROS 0.64% 0.48% 1.92% 0.77% 11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.58% 0.59% 1.90% 1.30%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.74% 1.31% 1.16% 1.79% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.88% 2.88% 1.75% 1.57% 12 ACERTA SEGUROS 0.70% 1.19% 1.60% 1.65%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.12% 2.34% 1.16% 0.77% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.99% 1.22% 1.54% 0.52% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.36% 0.99% 1.47% 1.30%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.13% 0.20% 1.09% 0.76% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.43% 0.97% 1.41% 2.04% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.14% 1.55% 1.35% 0.67%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 17.47% 7.31% 0.71% 0.73% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.00% 1.15% 0.74% 1.61% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.56% 0.27% 1.31% 0.64%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.12% 0.38% 0.61% 0.05% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.05% 0.07% 0.53% 0.08% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.21% 0.82% 1.25% 0.85%

17 ACERTA SEGUROS 0.15% 0.28% 0.59% 0.66% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 17 ALIADO SEGUROS 0.59% 0.40% 1.12% 0.41%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 5.10% 0.56% 0.55% 0.60% 18 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.53% 0.93% 0.67% 0.63%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.74% 0.33% 0.54% 0.73% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.40% 0.39% 0.59% 1.12%

20 ALIADO SEGUROS 0.55% 0.22% 0.34% 0.20% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.07% 0.06% 0.55% 0.48%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.21% 0.00% 0.20% 0.05% 21 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.40% 0.10% 0.27% 0.46%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.73% 0.18% 0.17% 0.13% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.16% 0.10% -0.51% 0.43% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.19% 0.07% -0.15% 0.19%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.03% 0.01% 0.02% 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.04% 0.05% 1.16% 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.03% 0.04% 0.58% 0.00%

TOTAL 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% TOTAL 100.0% 100.0% 100% 100% TOTAL 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 06/09/2021 14:33



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE JULIO DE 2021
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 06/09/2021 14:33



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE JULIO DE 2021

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 349,997 17.47% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 442,868 26.13% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 766,512 20.73%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 323,644 16.15% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 316,823 18.69% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 504,142 13.63%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 295,447 14.75% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 214,873 12.68% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 444,671 12.02%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 209,567 10.46% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 189,930 11.21% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 399,497 10.80%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 144,961 7.24% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 154,145 9.10% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 359,834 9.73%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 127,848 6.38% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 102,092 6.02% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 295,447 7.99%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,648 5.82% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 82,663 4.88% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 199,311 5.39%

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 102,113 5.10% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55,917 3.30% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 150,108 4.06%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 82,505 4.12% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 33,657 1.99% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 122,732 3.32%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 66,815 3.34% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 24,226 1.43% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 118,782 3.21%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 48,016 2.40% 11 ACERTA SEGUROS 22,798 1.35% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 116,162 3.14%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 26,070 1.30% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17,001 1.00% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 50,296 1.36%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 21,036 1.05% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,669 0.98% 13 ACERTA SEGUROS 25,891 0.70%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20,435 1.02% 14 ALIADO SEGUROS 10,800 0.64% 14 ALIADO SEGUROS 21,854 0.59%

15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,831 0.74% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,041 0.36% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21,366 0.58%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14,801 0.74% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,672 0.16% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 21,036 0.57%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14,643 0.73% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 931 0.05% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20,684 0.56%

18 ALIADO SEGUROS 11,054 0.55% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 673 0.04% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19,466 0.53%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,174 0.21% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,831 0.40%

20 ACERTA SEGUROS 3,093 0.15% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14,801 0.40%

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,687 0.13% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,846 0.19%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,465 0.12% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,687 0.07%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 538 0.03% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,211 0.03%

TOTAL 2,003,388 100% TOTAL 1,694,779 100% TOTAL 3,698,167 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 06/09/2021 14:33



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE JULIO DE 2021

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 123,160 20.95% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 314,635 22.46% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 437,795 22.02%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 97,772 16.63% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 294,602 21.03% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 392,374 19.73%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 76,753 13.06% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 213,183 15.22% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 289,936 14.58%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 66,213 11.27% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 147,750 10.55% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 197,388 9.93%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 50,045 8.51% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 147,343 10.52% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 190,742 9.59%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,570 8.09% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 92,859 6.63% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 120,442 6.06%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 42,992 7.31% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 54,229 3.87% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 99,750 5.02%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13,732 2.34% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,369 2.88% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 53,609 2.70%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13,240 2.25% 9 ACERTA SEGUROS 21,908 1.56% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,570 2.39%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,967 2.04% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17,040 1.22% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 30,772 1.55%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10,846 1.85% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,172 1.15% 11 ACERTA SEGUROS 23,567 1.19%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,686 1.31% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 13,579 0.97% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 19,745 0.99%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,891 1.17% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13,008 0.93% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18,429 0.93%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,166 1.05% 14 ALIADO SEGUROS 6,765 0.48% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,321 0.82%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,313 0.56% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,319 0.31% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,967 0.60%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,257 0.38% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,373 0.10% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11,777 0.59%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,912 0.33% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 931 0.07% 17 ALIADO SEGUROS 8,038 0.40%

18 ACERTA SEGUROS 1,659 0.28% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 673 0.05% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,686 0.39%

19 ALIADO SEGUROS 1,273 0.22% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,393 0.27%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,203 0.20% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,912 0.10%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,074 0.18% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,380 0.07%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 41 0.01% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,203 0.06%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7 0.00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 714 0.04%

TOTAL 587,772 100% TOTAL 1,400,738 100% TOTAL 1,988,510 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 06/09/2021 14:33



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE JULIO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 97,476,581.36        21.47% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 125,324,033.12     28.27% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 222,800,614.48         24.83%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 78,875,624.66        17.37% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 79,598,403.34        17.96% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 146,611,487.34         16.34%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 68,464,551.65        15.08% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 71,996,888.05        16.24% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 140,461,439.70         15.65%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 67,013,084.00        14.76% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 50,368,118.88        11.36% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 79,722,172.16            8.88%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 29,354,053.28        6.46% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 16,830,932.24        3.80% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 78,875,624.66            8.79%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,125,677.36        4.87% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 16,009,694.19        3.61% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 30,905,258.05            3.44%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 17,004,121.78        3.74% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13,901,136.27        3.14% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 25,449,764.12            2.84%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14,690,406.58        3.24% 8 ACERTA SEGUROS 11,715,814.19        2.64% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,125,677.36            2.47%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10,216,060.57        2.25% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11,001,604.27        2.48% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 20,058,996.60            2.24%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 9,440,069.93          2.08% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8,704,580.05          1.96% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 17,970,636.00            2.00%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,947,529.79          1.53% 11 ALIADO SEGUROS 8,491,200.47          1.92% 11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17,044,389.36            1.90%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,285,338.76          1.16% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7,754,575.43          1.75% 12 ACERTA SEGUROS 14,393,530.50            1.60%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5,271,578.24          1.16% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 6,818,863.94          1.54% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13,216,134.30            1.47%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,963,601.58          1.09% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,268,604.51          1.41% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12,090,442.18            1.35%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 3,228,064.36          0.71% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,149,375.21          1.16% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11,776,071.46            1.31%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,765,031.88          0.61% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,275,514.96          0.74% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11,205,265.12            1.25%

17 ACERTA SEGUROS 2,677,716.31          0.59% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,353,982.78          0.53% 17 ALIADO SEGUROS 10,047,947.64            1.12%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,500,685.07          0.55% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6,040,546.84              0.67%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,453,917.61          0.54% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,285,338.76              0.59%

20 ALIADO SEGUROS 1,556,747.17          0.34% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,218,020.84              0.58%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 929,348.81             0.20% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,963,601.58              0.55%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 774,467.19             0.17% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,453,917.61              0.27%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 68,645.63                0.02% 23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. (2,271,359.77)         -0.51% 23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. (1,342,010.96)             -0.15%

TOTAL $454,082,903.57 100% TOTAL $443,291,962.13 100% TOTAL $897,374,865.70 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 06/09/2021 14:33



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE JULIO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 61,475,891.56        21.51% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 43,843,697.00        25.70% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 105,319,588.56     23.08%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 57,438,624.14        20.10% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 34,086,462.05        19.98% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 91,525,086.19        20.05%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,888,206.18        16.76% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 28,682,400.95        16.81% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 71,457,874.53        15.66%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 42,775,473.58        14.97% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 23,661,827.48        13.87% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,888,206.18        10.49%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 15,682,278.69        5.49% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,151,508.42          4.78% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 39,344,106.17        8.62%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,868,855.08        4.85% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 7,642,453.84          4.48% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 15,669,466.07        3.43%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,517,957.65          2.63% 7 ACERTA SEGUROS 5,636,300.53          3.30% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,868,855.08        3.04%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6,734,502.12          2.36% 8 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,477,310.75          2.04% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 9,718,816.80          2.13%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5,802,567.75          2.03% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,738,977.26          1.61% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8,936,309.76          1.96%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,709,541.08          2.00% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,685,519.45          1.57% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8,395,060.53          1.84%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,105,400.54          1.79% 11 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2,565,286.83          1.50% 11 ACERTA SEGUROS 7,530,986.49          1.65%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,442,943.89          0.85% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,201,807.64          1.29% 12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5,931,855.97          1.30%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,190,716.38          0.77% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,158,772.79          1.27% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,920,254.64          1.30%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,172,637.07          0.76% 14 ALIADO SEGUROS 1,317,655.88          0.77% 14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,105,400.54          1.12%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,086,416.48          0.73% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 881,130.39             0.52% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,881,951.55          0.85%

16 SEGUROS FEDPA, S.A 2,076,362.96          0.73% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 732,813.46             0.43% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,071,846.77          0.67%

17 ACERTA SEGUROS 1,894,685.96          0.66% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 129,288.22             0.08% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2,929,850.46          0.64%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,723,178.76          0.60% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,884,773.58          0.63%

19 ALIADO SEGUROS 565,777.85             0.20% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,172,637.07          0.48%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 364,563.63             0.13% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,086,416.48          0.46%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 145,796.32             0.05% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 21 ALIADO SEGUROS 1,883,433.73          0.41%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 131,612.31             0.05% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 864,425.77             0.19%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0.00%

TOTAL $285,793,989.98 100% TOTAL $170,593,212.94 100% TOTAL $456,387,202.92 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 06/09/2021 14:33



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE JULIO DE 2021

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 349,997 17.47% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 442,868 26.13% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 766,512 20.73%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 323,644 16.15% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 316,823 18.69% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 504,142 13.63%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 295,447 14.75% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 214,873 12.68% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 444,671 12.02%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 209,567 10.46% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 189,930 11.21% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 399,497 10.80%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 144,961 7.24% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 154,145 9.10% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 359,834 9.73%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 127,848 6.38% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 102,092 6.02% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 295,447 7.99%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,648 5.82% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 82,663 4.88% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 199,311 5.39%

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 102,113 5.10% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55,917 3.30% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 150,108 4.06%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 82,505 4.12% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 33,657 1.99% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 122,732 3.32%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 66,815 3.34% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 24,226 1.43% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 118,782 3.21%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 48,016 2.40% 11 ACERTA SEGUROS 22,798 1.35% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 116,162 3.14%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 26,070 1.30% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17,001 1.00% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 50,296 1.36%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 21,036 1.05% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,669 0.98% 13 ACERTA SEGUROS 25,891 0.70%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20,435 1.02% 14 ALIADO SEGUROS 10,800 0.64% 14 ALIADO SEGUROS 21,854 0.59%

15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,831 0.74% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,041 0.36% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21,366 0.58%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14,801 0.74% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,672 0.16% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 21,036 0.57%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14,643 0.73% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 931 0.05% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20,684 0.56%

18 ALIADO SEGUROS 11,054 0.55% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 673 0.04% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19,466 0.53%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,174 0.21% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,831 0.40%

20 ACERTA SEGUROS 3,093 0.15% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14,801 0.40%

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,687 0.13% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,846 0.19%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,465 0.12% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,687 0.07%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 538 0.03% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,211 0.03%

TOTAL 2,003,388 100% TOTAL 1,694,779 100% TOTAL 3,698,167 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 06/09/2021 14:28



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2021

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 3 3 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 2 2 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8 8 7 7 7 7 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 8 8 8 8 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6 6 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10 10 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11 11 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 15 12 12 12 12 12

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13 12 13 13 13 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18 17 14 14 14 14

15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14 14 14 15 15 16 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 13 15 16 17 17 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 16 16 17 16 15 17

18 ALIADO SEGUROS 17 17 18 18 18 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20 20 20 20 19

20 ACERTA SEGUROS 21 21 21 22 21 21 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 21 22 22 21

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 19 19 19 19 19 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 06/09/2021 14:28



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2021

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11 11 11 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 12 12 12 12 12 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 13 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 18 18 18 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19 19 19 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 21 21 21 21 21 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 22 22 22 22 22 22 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 06/09/2021 14:28



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2021

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 9 9 9 9 9 9 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10 10 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 13 13 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 17 16 17 17 17 16 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20 20 20 18 18 17 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15 15 15 15 18 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 16 17 16 16 16 15 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 14 14 14 14 14 18

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 19 18 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 18 19 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 06/09/2021 14:28



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE JULIO DE 2021

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 123,160 21.0% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 314,635 22.5% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 437,795 22.0%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 97,772 16.6% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 294,602 21.0% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 392,374 19.7%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 76,753 13.1% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 213,183 15.2% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 289,936 14.6%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 66,213 11.3% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 147,750 10.5% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 197,388 9.9%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 50,045 8.5% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 147,343 10.5% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 190,742 9.6%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,570 8.1% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 92,859 6.6% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 120,442 6.1%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 42,992 7.3% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 54,229 3.9% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 99,750 5.0%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13,732 2.3% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,369 2.9% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 53,609 2.7%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13,240 2.3% 9 ACERTA SEGUROS 21,908 1.6% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,570 2.4%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,967 2.0% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17,040 1.2% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 30,772 1.5%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10,846 1.8% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,172 1.2% 11 ACERTA SEGUROS 23,567 1.2%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,686 1.3% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 13,579 1.0% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 19,745 1.0%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,891 1.2% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13,008 0.9% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18,429 0.9%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,166 1.0% 14 ALIADO SEGUROS 6,765 0.5% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,321 0.8%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,313 0.6% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,319 0.3% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,967 0.6%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,257 0.4% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,373 0.1% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11,777 0.6%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,912 0.3% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 931 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 8,038 0.4%

18 ACERTA SEGUROS 1,659 0.3% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 673 0.0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,686 0.4%

19 ALIADO SEGUROS 1,273 0.2% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,393 0.3%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,203 0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,912 0.1%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,074 0.2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,380 0.1%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 41 0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,203 0.1%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 714 0.0%

TOTAL 587,772 100.0% TOTAL 1,400,738 100.0% TOTAL 1,988,510 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 06/09/2021 14:30



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2021

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7 7 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9 9 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10 10 10 10 10

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11 11 11 11 11 11 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 13 13 13 13 13 12 12

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 12 12 12 12 12 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14 14 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15 15 15 15 15 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17 16 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16 16 16 16 17 17

18 ACERTA SEGUROS 18 18 18 18 18 18 18

19 ALIADO SEGUROS 21 21 20 21 20 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19 19 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20 20 21 20 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 22 22 22 22 22 22

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 06/09/2021 14:30



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2021

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 4 5 5 5 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 4 4 4 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 8

9 ACERTA SEGUROS 9 9 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 10 10 10 10 10 10

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10 11 11 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 12 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 13 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 18 18 18 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19 19 19 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 21 21 21 21 21 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 22 22 22 22 22 22 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 06/09/2021 14:30



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2021

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9 9 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13 13 13 13 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15 15 15 15 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 17 17 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18 18 18 18 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 19 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 06/09/2021 14:30



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE JULIO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 97,476,581.36       21.5% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 125,324,033.12     28.3% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 222,800,614.48         24.8%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 78,875,624.66       17.4% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 79,598,403.34       18.0% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 146,611,487.34         16.3%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 68,464,551.65       15.1% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 71,996,888.05       16.2% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 140,461,439.70         15.7%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 67,013,084.00       14.8% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 50,368,118.88       11.4% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 79,722,172.16           8.9%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 29,354,053.28       6.5% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 16,830,932.24       3.8% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 78,875,624.66           8.8%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,125,677.36       4.9% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 16,009,694.19       3.6% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 30,905,258.05           3.4%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 17,004,121.78       3.7% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13,901,136.27       3.1% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 25,449,764.12           2.8%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14,690,406.58       3.2% 8 ACERTA SEGUROS 11,715,814.19       2.6% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,125,677.36           2.5%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10,216,060.57       2.2% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11,001,604.27       2.5% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 20,058,996.60           2.2%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 9,440,069.93         2.1% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8,704,580.05         2.0% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 17,970,636.00           2.0%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,947,529.79         1.5% 11 ALIADO SEGUROS 8,491,200.47         1.9% 11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17,044,389.36           1.9%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,285,338.76         1.2% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7,754,575.43         1.7% 12 ACERTA SEGUROS 14,393,530.50           1.6%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5,271,578.24         1.2% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 6,818,863.94         1.5% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13,216,134.30           1.5%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,963,601.58         1.1% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,268,604.51         1.4% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12,090,442.18           1.3%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 3,228,064.36         0.7% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,149,375.21         1.2% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11,776,071.46           1.3%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,765,031.88         0.6% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,275,514.96         0.7% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11,205,265.12           1.2%

17 ACERTA SEGUROS 2,677,716.31         0.6% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,353,982.78         0.5% 17 ALIADO SEGUROS 10,047,947.64           1.1%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,500,685.07         0.6% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.0% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6,040,546.84             0.7%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,453,917.61         0.5% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.0% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,285,338.76             0.6%

20 ALIADO SEGUROS 1,556,747.17         0.3% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.0% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,218,020.84             0.6%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 929,348.81             0.2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,963,601.58             0.6%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 774,467.19             0.2% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,453,917.61             0.3%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 68,645.63               0.0% 23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. (2,271,359.77)        -0.5% 23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. (1,342,010.96)            -0.1%

TOTAL $454,082,903.57 100.0% TOTAL $443,291,962.13 100.0% TOTAL $897,374,865.70 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 06/09/2021 14:32



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7 7 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9 8 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 9 9 9 9 9 9

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 10 10 10 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 11 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 12 12 13 13 13 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13 13 12 12 12 13

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 14 14 14 14 14 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 15 15 15 15 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18 19 19 19 19 16 16

17 ACERTA SEGUROS 16 16 16 17 17 17 17

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19 17 17 16 16 18 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 18 18 18 18 19 19

20 ALIADO SEGUROS 20 20 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 21 21 21 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21 21 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 06/09/2021 14:32



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 7 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 6 7 7 7

8 ACERTA SEGUROS 9 9 8 8 8 8 8

9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 13 9 9 9 9 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 10 12 12 11 10 10

11 ALIADO SEGUROS 10 12 11 13 13 13 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14 11 13 11 12 11 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 10 10 10 12 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 14 14 14 14 14 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 16 16 16 16 16 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 15 15 15 15 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 17 17 17 17 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19 19 19 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 21 21 21 21 21 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 22 22 22 22 22 22 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23 23 23 23 23 23 22

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 12 18 18 18 18 18 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2021

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 4 4

5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7 7

8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 8 9 8 8 8 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 8 9 8 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 10 10 10 10 10 10

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14 12 11 11 11 11 11

12 ACERTA SEGUROS 13 13 13 13 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 14 14 14 14 14 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 11 12 12 13 13 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 17 15 16 16 15 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16 15 16 15 15 16 16

17 ALIADO SEGUROS 15 16 17 17 17 17 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 19 19 19 19 18 18

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 18 18 18 18 19 19

20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 22 22 21 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 20 20 20 20 21 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 23 22 21 21 22 23 22

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 23 23 23 23 22 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 06/09/2021 14:32



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE JULIO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 61,475,891.56           21.5% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 43,843,697.00       25.7% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 105,319,588.56         23.1%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 57,438,624.14           20.1% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 34,086,462.05       20.0% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 91,525,086.19           20.1%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,888,206.18           16.8% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 28,682,400.95       16.8% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 71,457,874.53           15.7%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 42,775,473.58           15.0% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 23,661,827.48       13.9% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,888,206.18           10.5%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 15,682,278.69           5.5% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,151,508.42         4.8% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 39,344,106.17           8.6%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,868,855.08           4.9% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 7,642,453.84         4.5% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 15,669,466.07           3.4%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,517,957.65             2.6% 7 ACERTA SEGUROS 5,636,300.53         3.3% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,868,855.08           3.0%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6,734,502.12             2.4% 8 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,477,310.75         2.0% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 9,718,816.80             2.1%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5,802,567.75             2.0% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,738,977.26         1.6% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8,936,309.76             2.0%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,709,541.08             2.0% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,685,519.45         1.6% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8,395,060.53             1.8%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,105,400.54             1.8% 11 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2,565,286.83         1.5% 11 ACERTA SEGUROS 7,530,986.49             1.7%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,442,943.89             0.9% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,201,807.64         1.3% 12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5,931,855.97             1.3%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,190,716.38             0.8% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,158,772.79         1.3% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,920,254.64             1.3%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,172,637.07             0.8% 14 ALIADO SEGUROS 1,317,655.88         0.8% 14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,105,400.54             1.1%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,086,416.48             0.7% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 881,130.39             0.5% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,881,951.55             0.9%

16 SEGUROS FEDPA, S.A 2,076,362.96             0.7% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 732,813.46             0.4% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,071,846.77             0.7%

17 ACERTA SEGUROS 1,894,685.96             0.7% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 129,288.22             0.1% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2,929,850.46             0.6%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,723,178.76             0.6% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.0% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,884,773.58             0.6%

19 ALIADO SEGUROS 565,777.85                0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.0% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,172,637.07             0.5%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 364,563.63                0.1% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,086,416.48             0.5%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 145,796.32                0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.0% 21 ALIADO SEGUROS 1,883,433.73             0.4%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 131,612.31                0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 864,425.77                 0.2%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                               0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                           0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                               0.0%

TOTAL $285,793,989.98 100.0% TOTAL $170,593,212.94 100.0% TOTAL $456,387,202.92 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 2 2 2 2 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 1 1 1 1 2 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 3 4 4 4 4 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 3 3 3 3 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 7 9 9 8 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 8 7 7 7 8 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13 12 11 12 11 11 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 16 10 8 8 9 9 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7 9 10 10 10 10 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 17 11 12 11 12 12 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18 18 18 14 17 16 13

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 15 16 17 15 15 14

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14 16 17 13 13 14 15

16 SEGUROS FEDPA, S.A 15 17 14 18 18 13 16

17 ACERTA SEGUROS 9 13 15 15 14 18 17

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 14 13 16 16 17 18

19 ALIADO SEGUROS 19 19 19 19 19 19 19

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20 20 20 20 20 20 20

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22 21 21 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3 4 4 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 6 5 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7 6 6 6

7 ACERTA SEGUROS 6 5 6 6 7 7 7

8 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 12 12 8 8 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 9 8 9 9 10 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 8 9 10 10 9 10

11 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12 13 10 12 11 11 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11 13 11 12 12 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 10 11 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 13 14 14 14 14 14 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 15 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17 16 16 16 17 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 17 16 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2021

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 3 3 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 5 5 5 5 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 4 4 4 4 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 7 7 7 7 7 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 9 9 11 11 10 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 10 8 8 8 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12 11 9 9 9 10 10

11 ACERTA SEGUROS 8 8 10 10 11 11 11

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 15 15 15 15 14 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 20 12 13 12 12 12 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 10 13 12 13 13 13 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 14 14 14 14 15 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 21 21 18 16 18 17 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 18 17 18 17 16 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 16 16 17 16 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 15 17 20 20 20 20 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 20 21 19 19 19 20

21 ALIADO SEGUROS 19 19 19 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 06/09/2021 14:29


